<sup>1</sup> Philipp. i, 21. <sup>2</sup> Psal. cxxviii, 3.

II. Quae vero nuntiabantur, dux audiit, partim quidem læsus, partim autem ad iram protinus incitatus. Nam lætabatur quidem, quod mox esset puniturus, quod propter summam crudelitatem erat ei jucundissimum: ira autem concitabatur, quod intelligeret omnino esse aliquem, qui auderet despicere tantam ejus insaniam. Volebat enim vel sola fama auditionis eos qui Christum adorabant, ipsum formidare, et in extremis latere penetralibus et latibulis. Ne autem temere appellaretur Lysias (erat enim vehementi rabie percitus adversus Christianos), mittit quosdam cum jussu terribili, qui Severianum mox arriperent, et ad se adducerent. Quid autem Christi miles? Ne exspectavit quidem eos qui missi fuerant, sed eorum adventum anticipans, accessit ad ducem, et reputans esse tempus loquendi libere: O Lysia, inquit, non sufficit tibi solum perire et in te ipsum ensem impellere, sed nostras vis quoque perdere animas, et eas tanquam lucrum aliquod tuis præbere dæmonibus? Sed scias nunc te incidisse in viros fortes, et qui non sunt pusilli et abjecti animi. Mihi enim (ut ait meus doctor Paulus) vivere est Christus, et propter illum mori lucrum est maximum<sup>1</sup>.

III. His athleta amentias arcem statim labefactavit hujus cacodæmonis, partim quidem, quod præter spem omnem, ne exspectavit quidem ut vocaretur; partim autem quod dum comparuit, incredibili usus est audacia. Siluit itaque aliquantulum, plane animi dubius et perplexus. Deinde eos qui aderant, horribiliter intuens, et manu martyrem ostendens: Crudis, inquit, nervis quamprimum laceretur, ut sciat, quidnam conciliet libere loqui non in tempore. Atque ille quidem, dum sic verberabatur, lætabatur tormentis, que sustinebat propter Christum, et illud psalmicum, tanquam salutare remedium, afferens carmen, cantabat ad vulnera: *Supra dorsum meum, dicens, fabricavunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam*<sup>2</sup>; et plagas ducebat esse incitamentum ad Christi dilectionem. Tyrannus autem cum videret eos quidem esse fessos, qui flagris cædebant: martyrem vero esse vultu alacriorem luce spiritus, jubet eum relaxari a verberibus. Deinde cum traductus esset ad mansuetudinem: Non es, inquit dux, miles ignavus, quantum potest intelligi ex prima experientia, sed fortis et strenuus, et qui potes audacter adire pericula. Potes autem scire ex præsentibus, quod nullam lætitiam, neque prosperam aliquam fortunam tibi Christus conciliet. Martyr autem animo magis confirmatus, et ut qui rerum asperarum perpessione lingua magis acuisset: Si oculi, inquit, animæ tuæ non essent hebetati tenebris impietatis, ostendissem tibi, quam multa bona mihi conciliasset id quod mihi intulisti supplicium. Nunc autem quid agam

cæco prælucens, et surdo canens? Si enim non sic affectus essem, o judex, intellexisses Christi gratiam et virtutem, quæ me confirmat. Num enim putas sine ea tam facile affectum iri erga tormenta carnem et sanguinem? Si ergo sic sentis, si ea quæ sunt præ pedibus, non potes intueri, quomodo non sunt omnia tua surda, et cæca, et diis tuis similia.

IV. Dux autem valde ridens, etsi martyr non dum cessasset dicere: Tantum abest, inquit, utte recte sentire existimem, et credam iis quæ a te dicuntur, ut futuris tormentis sim effecturus, ut modestior reddaris et sapientior. Rursus autem dicit martyr: Hæc verba te magnæ arguunt amabilitæ; sed quoniam confidis in tormentis, et creditis fieri posse ut his me persuadeas, ego quidem sum prope: manus autem lictorum non sunt procul. Libere ergo loquar in necessitate spiritus mei, et, ut ait divinus Job<sup>3</sup>, aperiam os meum, quod amaritudine animæ coarctatur: et videbis me quavis statua solidiorem, et patibili natura superioriem. Apud Deum enim meum est virtus et potentia mea, et in ipso est spes mea et auxilium. Cum hæc verba accepisset Lysias: Es, inquit, audax concionator, et in nos fluens magna dicendi copia, et adversus deos glorians te jactitas. Tuamne mentem fugit, te alloqui præsidem, qui tuæ vitæ habet potestatem, cum sis unus ex multis, et relatius sis in numerum militum? Ille vero: Non ignoro, inquit, sed in Christum pietas dat mihi tantam audaciam, et loquendi libertatem. Angor autem animo, quod non sit aliquis sine affectione, simul et sapienter judicaturus. Forte enim, o Lysia, Dei omnium effectoris agnoscetis virtutem, et deos falsos contempsisse. Sed cur studium nostrum nihil fecisti? In quonam autem ipse tibi places, et præclare de te sentis? Es enim præses, et ex sublimibus, non id negaverim; nihil tamen a nostra differt communis natura. Nam tu quoque es homo, in quem mors cadit et interitus. In nos autem absolutam non habes potestatem, præter quam in solum corpus. Ipsa autem me docent divina Eloquia<sup>4</sup>, non timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere, sed illum potius extimescere, qui corpus et animam potest gehenna condemnare: quæ te accipiet, licet nunc immodece gloriante, cum ipsis diis suis et dæmonibus in æternum puniendum.

V. His magis ad iram concitatus Lysias, jubet martyrem trabi appensum ferreis laniari unguis. Postquam autem martyr sensit tormentum gravius (quomodo enim essent coronæ, nisi exciperent labores et dolores?), Jesu Christe, exclamavit, qui solus facis a sæculo mirabilia, qui suspensus fuisti in cruce, et sic superbum dejecisti: qui in hodiernum usque diem magnis et extolleris propter opera tua admirabilia: veni ad me servan-